de Março de 2012, cujo objecto era o imóvel sito na Rua General Viera de Rocha, n.º 

1325, no Centro Comercial Age Beira, 1.º andar, no Bairro de Maquinino, na Cidade 

da Beira; 

• O referido contrato foi celebrado pelo prazo de dois anos, renovável, tendo sido fixado 

como valor da renda mensal de 35.568,00 (trinta e cinco mil e quinhentos e sessenta e 

oito Meticais), acrescido IVA à taxa legal; 

• Desde Agosto de 2017 que a R. não paga as rendas vencidas, estando em dívida o valor 

de 332.916,48 (trezentos e trinta e dois mil e novecentos e dezasseis Meticais e quarenta 

e oito centavos), acrescido de 10% de indemnização por mora, nos termos do artigo 3 

do contrato de arrendamento; 

• Embora a A. não esteja a ver qualquer movimentação no imóvel arrendado, a R. 

continua guardando os seus bens no referido imóvel, presumindo-se a manutenção da

[...]

Terminou pedindo que: 

a) seja declarada a cessação imediata do contrato e, por conseguinte, ordenada a 

desocupação do imóvel, nos termos do artigo 971.º do C.P. Civil e artigos 45, 46 e 48 

da Lei do Inquilinato; 

b) a R. seja condenada no pagamento de 366.208,13MT (trezentos e sessenta e seis mil, 

duzentos e oito Meticais e treze centavos), a título de rendas vencidas, e dos valores das 

rendas vincendas, até à decisão final; 

c) seja ordenada a entrega do imóvel à A., em condições de habitabilidade e conservação, 

nos termos do n.º 11 do artigo 5 do contrato de arrendamento;

[...]

que esta não mais teria acesso ao espaço arrendado e que os bens que lá se encontravam 

seriam retidos como garantia do pagamento dos créditos pendentes; 

• Não pode, por isso, ser ordenado o abandono, pela R., dum imóvel que já não ocupa. 

Por impugnação, alegou, em suma, que: 

• No dia 7 de Agosto pagou a dívida, no valor de 320.432,11MT (trezentos e vinte mil, 

quatrocentos e trinta e dois Meticais e onze centavos); 

• No dia 09 de Agosto de 2017, os colaboradores da R. foram impedidos de entrar no 

imóvel, porque o imóvel tinha sido arrendado a terceiros; 

• Os bens da R. foram colocados no corredor, onde não havia condições para os seus

[...]

Terminou pugnando pela procedência da contestação. 

Juntou os documentos de fls. 61 a 66. 

O A. respondeu à matéria da excepção (fls. 71 e 72), sustentando que o imóvel continua na 

posse da R.; que esta, em 15 de Dezembro de 2017, por escrito, confessou-se devedora da A. 

no valor de 195.624,00MT (cento e noventa e cinco mil, seiscentos e vinte e quatro Meticais); 

que não ocorreu qualquer forma de cessação do contrato de arrendamento e a R. não devolveu 

o imóvel arrendado nem as chaves; que não exerceu qualquer direito de retenção dos bens da 

R. 

Juntou o documento de fls. 73 e 74. 

No prosseguimento da lide, foi proferida sentença, que declarou o contrato de arrendamento 

resolvido, ordenando-se, por conseguinte, o despejo da R. das instalações da A. A R. foi, ainda, 

condenada no pagamento de 1.614.644,93MT (um milhão, seiscentos e catorze mil e seiscentos 

e quarenta e quatro Meticais e noventa e três centavos), a título de rendas vencidas e vincendas 

e respectivos juros. 

Inconformada com a sentença, a R. interpôs recurso (fls. 206), que foi admitido, como de 

apelação e com efeito suspensivo (fls. 209). 

Notificada da admissão do recurso (fls.

[...]

rematando, nas conclusões, não haver lugar ao despejo porque o contrato cessou a partir do 

momento em que o imóvel foi arrendado a terceiro, não ter havido qualquer acordo de 

modificação do contrato, ter havido retenção dos seus bens (da recorrente) e ser injustificado o 

pagamento de 1.614.644,93 MT (um milhão, seiscentos e catorze mil, seiscentos e quarenta e 

quatro Meticais e noventa e três centavos). 

A recorrida contra-alegou (fls. 236 a 241), pugnando pela manutenção da decisão recorrida. 

Tramitado o recurso, o Tribunal Superior de Recurso da Beira (TSR da Beira), por acórdão de 

15 de Agosto de 2023, julgou o recurso procedente e, em consequência, revogou a sentença